SYLLABUS të Lëndës: Obstetrika dhe Riprodhimi III

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Obstetrika dhe Riprodhimi III

	Niveli:
	BsC dhe MsC (Mjekësi-Veterinare)

	Statusilëndës:
	Lende obligative

	Viti i studimeve:
	Viti V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Salla e ligjëratave/klinika universitare veterinare

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Blerta Mehmedi Kastrati
Prof. Asoc. Behlul Behluli

	Detajet kontaktuese: 
	blerta.mehmedi@uni-pr.edu,
[bookmark: _GoBack]behlul.behluli@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë trajtohen sëmundjet e gjirit ne lope: anatomia, fiziologjia, vështrimi klinik i gjirit të gjedhit, mekanizmat vetembrojtës antibakterial të gjirit, patogjeneza e mastiteve, patogjenët e mastiteve, elementet inflamatore ne qumështin nga gjiri i inflamuar dhe menaxhimi  I shëndetit te gjirit ne ferma komerciale. Do te trajtohen  aspektet e riprodhimit të  kalit, deles, dhisë, derrit, qenit dhe maces, duke filluar nga anatomia dhe fiziologjia e traktit riprodhues, rregullimi hormonal,  graviditeti.  Karakteristikat e zhvillimit embrionik dhe fetal, endokrinologjia e graviditetit. Diagnoza e graviditetit. Ngordhjet embrionale dhe abortet si dhe masat për parandalimin e këtyre patologjive. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është që studentëve  të iu transmetohen njohuritë mbi fiziologjinë dhe patologjinë e  gjirit ne lope, riprodhimit të  kalit, deles, dhisë, derrit, qenit dhe maces aspektet fiziologjike dhe patologjitë ne ketë trakt.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të aftësohen që në mënyrë të pavarur të zgjidhin problemet në fushën e patologjive te gjirit dhe riprodhimit te këto kafshë.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	2 x15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	2 x15
	30

	Punë praktike
	1
	1x15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1x15
	15

	Ushtrime  në teren
	1
	1x15
	15

	Kollokfiume,seminare
	1
	1x2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	0
	0
	0

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1x15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1x1
	1

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	0
	0
	0

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	1x2
	2

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Përmes prezantimeve PowerPoint dhe materialeve të tipit ushtrime në fantoma

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlerësohen fillimisht në kollokfiumin e parë dhe të dyte dhe provimin përfundimtar.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	-Riprodhimi te kafshët shtëpiake, Xhelo Sulo, Mastitis Handbuch, Tiergeburtshilfe – Eberhard Grunert und Kurt Arbeiter, Geburtshilfe in der Tiermedizin, Peter G. Jakson, Arthurs Veterinary Reproduction and Obstetrics, David E. Noakes Timothy J. Parkinson, Gary C. W. England, 

	Literatura shtesë:  
	Pathways to Pregnancy and Parturition by P. L. Senger, Veterinary Reproduction & Obstetrics
10th Edition. David Noakes Timothy Parkinson Gary England, Bovine Reproduction  Richard M. Hopper



	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Kujdesi ndaj shëndetit të gjirit I. 

	Java e dytë:
	Kujdesi ndaj shëndetit të gjirit II.  

	Java e tretë:
	Kujdesi ndaj shëndetit të gjirit III. 

	Java e katërt:
	Sëmundjet e te porsalindurve dhe trajtimi I tyre. 

	Java e pestë:
	Riprodhimi tek kuajt I. 

	Java e gjashtë:
	Riprodhimi tek kuajt II. 

	Java e shtatë:
	Vlersimi i pare intermediar dhe seminaret

	Java e tetë:
	Riprodhimi te delja dhe dhija I. 

	Java e nëntë:
	Riprodhimi te delja dhija II.

	Java e dhjetë:
	Riprodhimit te qente I.

	Java e njëmbedhjetë:
	Riprodhimit te qente II. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Riprodhimi te macet. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Riprodhimi te dosa I.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Riprodhimi te dosa II.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermedier dhe seminaret




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
Mbajtja e orait ne kohe, sjellja e informacioneve shtesë, gatishmëria për vizita studimore, vlerësimin real si  dhe raporti i afërt me student për të lehtësuar komunikimin dhe servimin më të lehte dhe me të suksesshëm të informacioneve
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